К делу № 

Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ДД.ММ.ГГГГ года а. Тахтамукай 

Тахтамукайский районный суд Республики Адыгея в составе:

Председательствующего ФИО17

При секретаре ФИО5

с участием:

-представителя истицы по доверенности ФИО6

-представителя истицы по доверенности ФИО13

-представителя ответчика администрации МО «Яблоновское городское поселение» по доверенности ФИО7

-представителя ответчика ФИО18 по доверенности – ФИО14

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО8 к ФИО18, ФИО28 об обеспечении отдельной жилой площадью,

У С Т А Н О В И Л :

Истица ФИО8 обратилась в суд к ФИО18, ФИО28 об обеспечении отдельной жилой площадью.

В обоснование указала, что ей, ФИО9, ФИО10 и ФИО11 на праве общей долевой собственности принадлежит 

<

адрес> жилой площадью 19.8 кв.м., расположенная по адресу: 

<

адрес>.

Истица является собственницей 2/5 доли квартиры, состоящей из жилой комнаты площадью 19.8 кв.м., что подтверждается свидетельством о государственной регистрации права № от ДД.ММ.ГГГГ и техническим паспортом от ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО9, ФИО10, ФИО11 являются собственниками по 1/5 указанной квартиры.

Истица, вместе с другими жильцами многоквартирного дома, пользуется общедомовыми помещениями: кухней площадью 13.4 кв.м. (на 3 квартиры дома), коридором № площадью 30 кв.м. (на 8 квартир дома) и коридором № площадью 15,2 кв.м. (на 16 квартир дома).

Постановлением ФИО18 № от ДД.ММ.ГГГГ утвержден акт межведомственной комиссии от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому 

<

адрес> в 

<

адрес> признан непригодным для проживания.

Распоряжением администрации МО «Яблоновское городское поселение» от ДД.ММ.ГГГГ. № ФИО8 включена в список (реестр) инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов, нуждающихся во внеочередном улучшении жилищных условий, под номером № по МО «Яблоновское городское поселение», как инвалид II группы ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается справкой МСЭ-2004 № от ДД.ММ.ГГГГ.

В связи с признанием 

<

адрес> в 

<

адрес> непригодным для проживания, распоряжением главы ФИО18, истица и члены ее семьи (ФИО9, ФИО10 и ФИО11) признаны нуждающимися в улучшении жилищных условий и поставлены на учет. 

По списку лиц, нуждающихся в предоставлении жилых помещений в связи с переселением из аварийного жилья ФИО8 числится под порядковым № и ей разъяснено, что порядковый номер может быть изменен в связи с тем, что, согласно акту приема-передачи от ДД.ММ.ГГГГ ФИО18 в ФИО28 переданы списки граждан ранее не состоявших на учете в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий, зарегистрированных в 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, в рамках этапа ДД.ММ.ГГГГ гг. реализации программы «Переселение граждан из аварийного жилья, признанного непригодным для проживания и подлежащем сносу», ФИО18 совместно с ФИО28 ФИО8 предложена квартира-студия №, общей площадью 22.4 кв.м., расположенная по адресу: 

<

адрес> №, 

<

адрес>, от получения которой истица отказалась, так как считает, что предоставляемая ей и сособственникам квартира-студия обладает худшими потребительскими свойствами, имеет меньшую общую площадь, чем она пользовалась, а также без учета ее заболевания, как имеющая право на отдельное жилое помещение, площадью 37 кв.м.

Просит обязать ФИО18 и ФИО28 обеспечить ее отдельной жилой площадью, отвечающую установленным санитарно-техническим требованиям по норме предоставления общей площади жилого помещения не менее 37 кв.м., а так же с учетом права на дополнительную жилую площадь согласно действующему законодательству РФ.

Кроме этого, представитель истицы по доверенности ФИО12 в судебном заседании пояснила, что истица, вместе с другими жильцами многоквартирного дома, пользуется общедомовыми помещениями: кухней площадью 13.4 кв.м. (на 3 квартиры дома), коридором № площадью 30 кв.м. (на 8 квартир дома) и коридором № площадью 15,2 кв.м. (на 16 квартир дома), а так же балконом площадью 11 кв.м., в связи с чем ей и членам ее семьи должна быть предоставлена квартира большей площади, чем квартира-студия №, общей площадью 22.4 кв.м., расположенная по адресу: 

<

адрес> №, 

<

адрес>. 

Просила удовлетворить иск в полном объеме.

Представитель истицы по доверенности ФИО13 в судебном заседании поддержал исковые требования и просил их удовлетворить.

Представитель ответчика - ФИО18 ФИО14 по доверенности в судебном заседании пояснила, что ФИО8 в качестве, нуждающейся в жилом помещении предоставляемому по договору социального найма на учете не состоит. В жилом помещении по месту регистрации по адресу 

<

адрес> она проживает одна. Многоквартирный дом по указанному адресу признан аварийным и в настоящее время жильцы этого дома подлежат переселению. 

При распределении жилого помещения ФИО18 истица отказалась от отдельной квартиры общей площадью 22,4 кв. м., которую ей выделяют в соответствии с постановлением Кабинета Министров РА № от ДД.ММ.ГГГГ «О республиканской адресной программе переселения граждан из аварийного жилищного фонда» на 2013-2017 годы. 

В соответствии со ст. 57 Жилищного кодекса РФ жилые помещения предоставляются гражданам по договорам социального найма, состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, в порядке очередности, исходя из времени принятия таких граждан на учет, с соблюдением положений части 2 указанной статьи, предусматривающих права на внеочередное предоставление жилого помещения. 

Просит в удовлетворении исковых требований ФИО8 об обеспечении отдельной жилой площадью отказать в полном объеме.

Представитель ответчика – ФИО28 по доверенности, в судебном заседании иск не признала и пояснила, что в связи с признанием дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в котором проживает ФИО8 (в 

<

адрес>), истица поставлена на учет, в качестве нуждающейся в улучшении жилищных условий под порядковым № по общему списку.

Также ФИО8, на основании п. 4.1 ст.51, п.3 ч.2 ст. 57 Жилищного кодекса РФ, ФЗ от 24.11.1995г. № «О социальной защите инвалидов в РФ», Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня заболеваний, дающих инвалидам, страдающим ими, право на дополнительную жилую площадь, Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня тяжелых форм хронических заболеваний, при которых невозможно совместное проживание граждан в одной квартире», состоит на учете граждан в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий во внеочередном порядке в Администрации муниципального образования «Яблоновское городское поселение» с ДД.ММ.ГГГГ года под №.

Истица включена в список инвалидов и семей имеющих детей-инвалидов, нуждающихся в улучшении жилищных условий во внеочередном порядке по муниципальному образованию «Яблоновское городское поселение», однако, в настоящее время, в собственности муниципального образования «Яблоновское городское поселение» жилое помещение для предоставления истице, соответствующее требованиям закона и индвидуальным особенностям инвалида – ФИО8, не имеется.

В списке ФИО28 имеется также еще один гражданин, вставший на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении в 2007 году и имеет право на предоставление жилого помещения во внеочередном порядке в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № от 21.12.2004г., которому требуется отдельное жилое помещение, согласно постановления Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня тяжелых форм хронических заболеваний, при которых невозможно проживание граждан в одной квартире».

В качестве малоимущей, нуждающейся в жилом помещении, предоставляемому по договору социального найма на учете ФИО8 JI.C. не состоит.

В жилом помещении по месту регистрации по адресу 

<

адрес> истица проживает одна с ДД.ММ.ГГГГ года.

Многоквартирный дом по указанному адресу признан аварийным и в настоящее время жильцы этого дома подлежат переселению.

Согласно акту приема-передачи от ДД.ММ.ГГГГ. ФИО18 переданы списки граждан, раннее состоявших на учете жилья в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий с ДД.ММ.ГГГГ года, зарегистрированных в 

<

адрес>. В данный момент эти граждане не обеспечены жилыми помещениями, в связи с тем, что отсутствует свободный муниципальный жилищный фонд.

При распределении жилых помещений ФИО18 истица отказалась от отдельной квартиры общей площадью 22,4 кв. м., которую ей выделяют в соответствии с постановлением Кабинета Министров Республики Адыгея № от ДД.ММ.ГГГГ «О республиканской адресной программе переселение граждан из аварийного жилищного фонда» на 2013-2017 годы.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 с целью получения жилого помещения большей площади, чем ей было предложено по программе «переселение граждан из аварийного жилищного фонда» обратилась в Тахтамукайский районный суд с иском к ФИО28 о признании права собственности на пристройку оборудованную под жилое помещение и сохранении жилого помещения в перепланированном, переустроенном и реконструированном состоянии. 

В ступившим в законную силу решением Тахтамукайского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ в удовлетворении иска ФИО8C. к Администрации МО «Яблоновское городское поселение» о признании права собственности на пристройку оборудованную под жилое помещение и сохранении жилого помещения в перепланированном, переустроенном и реконструированном состоянии, отказано. 

Просит отказать в удовлетворении исковых требований в полном объеме.

Суд, выслушав доводы представителей истицы, представителей ответчиков - ФИО18 и администрации МО «Яблоновское городское поселение», исследовав материалы дела, считает законным в удовлетворении иска отказать.

Как установлено в судебном заседании, Постановлением ФИО18 № от ДД.ММ.ГГГГ утвержден акт межведомственной комиссии от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому 

<

адрес> в 

<

адрес> признан непригодным для проживания.

ФИО8, ФИО9, ФИО10 и ФИО11 на праве общей долевой собственности принадлежит 

<

адрес> общей жилой площадью 19.8 кв.м., расположенная по адресу: 

<

адрес>.

Истица является собственницей 2/5 доли указанной квартиры, состоящей из жилой комнаты площадью 19.8 кв.м., что подтверждается свидетельством о государственной регистрации права № от ДД.ММ.ГГГГ и техническим паспортом от ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО9, ФИО10, ФИО11 являются собственниками по 1/5 указанной квартиры.

Истица, вместе с другими жильцами многоквартирного дома, пользуется общедомовыми помещениями: кухней площадью 13.4 кв.м. (на 3 квартиры дома), коридором № площадью 30 кв.м. (на 8 квартир дома) и коридором № площадью 15,2 кв.м. (на 16 квартир дома).

Так, суммарная площадь принадлежащая ФИО8 и членам ее семьи (ФИО11, ФИО10 ФИО9), с учетом площади их доли в общедомовых помещениях и площади их квартиры, в общей сложности составляет - 29,17 кв.м. (

<

адрес> – 19.8 кв.м., кухня – 4,67 кв.м., коридор №,75 кв.м. и коридор №,95 кв.м.).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 обратилась в Тахтамукайский районный суд с иском к ФИО28 о признании права собственности на пристройку оборудованную под жилое помещение и сохранении жилого помещения в перепланированном, переустроенном и реконструированном состоянии. 

Вступившим в законную силу решением Тахтамукайского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ в удовлетворении иска ФИО8C. к ФИО28 о признании права собственности на пристройку оборудованную под жилое помещение и сохранении жилого помещения в перепланированном, переустроенном и реконструированном состоянии, отказано, в связи с чем довод представителя истицы, что в предоставляемом помещении должен быть включен и балкон с коэффициентом 0.3, несостоятелен.

ДД.ММ.ГГГГ, в рамках этапа ДД.ММ.ГГГГ гг. реализации программы «Переселение граждан из аварийного жилья, признанного непригодным для проживания и подлежащем сносу», ФИО18 совместно с ФИО28, ФИО8 и ее сособственникам предложена квартира-студия №, общей площадью 22.4 кв.м., расположенная по адресу: 

<

адрес> №, 

<

адрес>, от получения которой истица и ее сособственники отказалась, так как считает, что предоставляемая квартира-студия обладает худшими потребительскими свойствами, имеет меньшую общую площадь, чем они пользовались, а также без учета заболевания истицы, как имеющей право на внеочередное предоставление отдельного жилого помещения, площадью 37 кв.м.

Согласно ч.4, 5 ст.15 ЖК РФ, жилое помещение может быть признано непригодным для проживания по основаниям и в порядке, которые установлены Правительством Российской Федерации.

Общая площадь жилого помещения состоит из суммы площади всех частей такого помещения, включая площадь помещений вспомогательного использования, предназначенных для удовлетворения гражданами бытовых и иных нужд, связанных с их проживанием в жилом помещении, за исключением балконов, лоджий, веранд и террас.

Согласно ч.ч.10-12 ст.32 ЖК РФ, признание в установленном Правительством Российской Федерации порядке многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции является основанием предъявления органом, принявшим решение о признании такого дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, к собственникам помещений в указанном доме требования о его сносе или реконструкции в разумный срок. В случае, если данные собственники в установленный срок не осуществили снос или реконструкцию указанного дома, земельный участок, на котором расположен указанный дом, подлежит изъятию для муниципальных нужд и соответственно подлежит изъятию каждое жилое помещение в указанном доме, за исключением жилых помещений, принадлежащих на праве собственности муниципальному образованию, в порядке, предусмотренном частями 1 - 3, 5 - 9 настоящей статьи.

В случае, если в отношении территории, на которой расположен многоквартирный дом, признанный аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, принято решение о развитии застроенной территории в соответствии с законодательством Российской Федерации о градостроительной деятельности, орган, принявший решение о признании такого дома аварийным, обязан предъявить к собственникам помещений в указанном доме требование о его сносе или реконструкции и установить срок не менее шести месяцев для подачи заявления на получение разрешения на строительство, снос или реконструкцию указанного дома. В случае, если собственником или собственниками многоквартирного дома в течение установленного срока не будет подано в установленном законодательствомРоссийской Федерации о градостроительной деятельности порядке заявление на получение разрешения на строительство, снос или реконструкцию такого дома, земельный участок, на котором расположен указанный дом, и жилые помещения в указанном доме подлежат изъятию для муниципальных нужд в соответствии с частью 10настоящей статьи.

Изъятие земельного участка, на котором расположен многоквартирный дом, признанный аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, и жилых помещений в таком доме до истечения срока, указанного в части 11настоящей статьи, допускается только с согласия собственника.

Согласно разделу 4, Постановления от ДД.ММ.ГГГГ N100 «о республиканской адресной программе "переселение граждан из аварийного жилищного фонда" на 2013 - 2017 годы», условиями переселения граждан из аварийного жилищного фонда:

1) гражданам, выселяемым из жилых помещений в аварийном многоквартирном доме, занимаемых по договорам социального найма, в соответствии со статьями 86 и 89 Жилищного кодекса Российской Федерации предоставляются жилые помещения, благоустроенные применительно к условиям населенного пункта, в котором расположен аварийный многоквартирный дом, равнозначные по общей площади ранее занимаемым жилым помещениям, отвечающие установленным жилищным законодательством требованиям и находящиеся в черте населенного пункта, в котором расположен аварийный многоквартирный дом, или в границах другого населенного пункта Республики Адыгея с письменного согласия граждан в соответствии с частью 1 статьи 89 Жилищного кодекса Российской Федерации;

2) изъятие жилых помещений в аварийном жилищном фонде (за исключением жилых помещений, принадлежащих на праве собственности муниципальному образованию) осуществляется в порядке, предусмотренном частями 1 - 9 статьи 32, статьей 89 Жилищного кодекса Российской Федерации;

3) в случае переселения из коммунальной квартиры при расчете общей площади изымаемого жилого помещения учитывается площадь помещений вспомогательного использования, предназначенных для удовлетворения гражданами бытовых и иных нужд, связанных с их проживанием в квартире, пропорционально площади непосредственного проживания.

Изъятие нежилых помещений в аварийном жилищном фонде осуществляется в порядке, установленном Гражданским кодексом Российской Федерации.

Органами местного самоуправления может быть принято решение о предоставлении гражданам, проживающим в аварийном жилищном фонде, другого жилого помещения по договору социального найма по норме предоставления, установленной органами местного самоуправления.

Суммарная доля ФИО8, ФИО9, ФИО10 и ФИО11 в многоквартирном доме (общежитии) в реальном выражении составляет общую площадь 29.17 к.в.м. 

В связи с признанием многоквартирного дома (общежития), расположенного по адресу: 

<

адрес>, аварийным и в соответствии с Постановлением Кабинета Министров Республики Адыгея от ДД.ММ.ГГГГ N100 «о республиканской адресной программе "переселение граждан из аварийного жилищного фонда" на 2013 - 2017 годы», в соответствии с ч.8 ст.32 и ч.ч.1,2 ст.89 ЖК РФ, истице - ФИО8 и сособственникам, взамен изымаемого жилого помещения ответчиками - ФИО18 и ФИО28 была предложена квартира-студия №, общей площадью 22.4 кв.м., расположенная по адресу: 

<

адрес> №, 

<

адрес>. со степенью износа – 0%.

Так, общая площадь предоставляемой квартиры-студии площадью 22,4 кв.м, меньше суммарной доли (общей площади) изымаемой у ФИО8, ФИО9, ФИО10 и ФИО11 в многоквартирном доме (общежитии) на 6.77 кв.м.

Истица и ее совладельцы от получения и переселения в предоставляемую квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес> №, 

<

адрес>, отказались, так как переселение нарушает их права и законные интересы.

Реализация республиканской адресной программы "переселение граждан из аварийного жилищного фонда" на 2013 - 2017 годы не связана с реализацией прав истицы в рамках Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации" и не лишает ее права реализовать их в дальнейшем, так как квартира, из которой подлежит переселить ФИО8 и ее сособственников, находится у них на праве собственности.

Требование истицы о предоставлении жилого помещения, как нуждающейся в улучшении жилищных условий во внеочередном порядке по договору социального найма, подлежало бы удовлетворению в случае предоставления ей жилья по договору социального найма. 

Согласно п.4 ч.1 ст.51 ЖК РФ, гражданами, нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, признаются являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма, договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования, членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, договору найма жилого помещения жилищного фонда социального использования или собственниками жилых помещений, членами семьи собственника жилого помещения, проживающими в квартире, занятой несколькими семьями, если в составе семьи имеется больной, страдающий тяжелой формой хронического заболевания, при которой совместное проживание с ним в одной квартире невозможно, и не имеющими иного жилого помещения, занимаемого по договору социального найма, договору найма жилого помещения жилищного фонда социального использования или принадлежащего на праве собственности. Перечень соответствующих заболеваний устанавливается уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.

Согласно ч.3 ст.57 ЖК РФ, вне очереди жилые помещения по договорам социального найма предоставляются гражданам, страдающим тяжелыми формами хронических заболеваний, указанных в предусмотренном пунктом 4 части 1 статьи 51 настоящего Кодекса перечне.

Согласно ч.2 ст.58 ЖК РФ, жилое помещение по договору социального найма может быть предоставлено общей площадью, превышающей норму предоставления на одного человека, но не более чем в два раза, если такое жилое помещение представляет собой одну комнату или однокомнатную квартиру либо предназначено для вселения гражданина, страдающего одной из тяжелых форм хронических заболеваний, указанных в предусмотренном пунктом 4 части 1 статьи 51 настоящего Кодекса перечне.

Согласно ст.17 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации", инвалиды и семьи, имеющие детей-инвалидов, нуждающиеся в улучшении жилищных условий, принимаются на учет и обеспечиваются жилыми помещениями в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации и законодательством субъектов Российской Федерации.

Обеспечение за счет средств федерального бюджета жильем инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов, нуждающихся в улучшении жилищных условий, вставших на учет до ДД.ММ.ГГГГ, осуществляется в соответствии с положениями статьи 28.2 настоящего Федерального закона.

Инвалиды и семьи, имеющие детей-инвалидов, нуждающиеся в улучшении жилищных условий, вставшие на учет после ДД.ММ.ГГГГ, обеспечиваются жилым помещением в соответствии с жилищным законодательством Российской Федерации.

Определение порядка предоставления жилых помещений (по договору социального найма либо в собственность) гражданам, нуждающимся в улучшении жилищных условий, вставшим на учет до ДД.ММ.ГГГГ, устанавливается законодательством субъектов Российской Федерации.

Жилые помещения предоставляются инвалидам, семьям, имеющим детей-инвалидов, с учетом состояния здоровья и других заслуживающих внимания обстоятельств.

Инвалидам может быть предоставлено жилое помещение по договору социального найма общей площадью, превышающей норму предоставления на одного человека (но не более чем в два раза), при условии, если они страдают тяжелыми формами хронических заболеваний, предусмотренных перечнем, устанавливаемым уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.

Согласно абз.4 пп. «и» п.20 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 14 

<

адрес> от "О некоторых вопросах, возникших в судебной практике при применении Жилищного кодекса Российской Федерации", по смыслу части 8 статьи 32 ЖК РФ собственнику жилого помещения другое жилое помещение взамен изымаемого должно предоставляться на праве собственности. Вместе с тем не исключена возможность предоставления собственнику с его согласия другого жилого помещения на иных правовых основаниях (например, из государственного или муниципального жилищного фонда по договору социального найма; по договору найма в домах системы социального обслуживания населения).

Как установлено судом, ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 установлена II группа инвалидности бессрочно, в связи с наличием тяжёлой формы хронического заболевания, что подтверждается справкой МСЭ-2004 № от ДД.ММ.ГГГГ.

Распоряжением ФИО28 от ДД.ММ.ГГГГ. № ФИО8 включена в список (реестр) инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов, нуждающихся в улучшении жилищных условий, по муниципальному образованию МО «Яблоновское городское поселение», в связи с наличием тяжёлой формы хронического заболевания указанного в перечне тяжелых форм хронических заболеваний, при которых невозможно совместное проживание граждан в одной квартире", утвержденного приказом Минздрава России от ДД.ММ.ГГГГ N 987н.

Как видно из списка граждан нуждающихся в улучшении жилищных условий в качестве инвалидов, истица числится под номером 2, и помимо нее по списку числится 1 гражданин (ФИО2), также являющаяся инвалидом, претендующим на внеочередное получение жилого помещения и состоит на учете с 2007 года, то есть более раннего времени, чем истица, что подтверждается списком граждан, состоящих на учете в качестве нуждающихся во внеочередном улучшении жилищных условий в ФИО28 в соответствии с п.4 ч.1 ст.51 ЖК РФ.

Как видно из письма руководителя социально-экономического отдела ФИО28 муниципальный жилищный фонд 

<

адрес> не располагает подобными жилыми помещениями, в связи с чем истице, как и поставленной на учет до нее ФИО2, также являющейся инвалидом, претендующим на внеочередное получение жилья с 2007 года, в рамках исполнения ст.17 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации", в настоящее время соответствующие жилые помещения не предоставлены.

Кроме этого, ответчиками - ФИО28 и ФИО18 в реализации права ФИО8 на получение жилья, предусмотренного Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ N 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации", не отказано.

Право истицы на внеочередное получение жилой площади, как инвалида, ответчиками не нарушено и сохраняется за ней, как за гражданином состоящим на соответствующем учете, в том числе при предоставлении жилого помещения в рамках реализации республиканской адресной программы "переселение граждан из аварийного жилищного фонда" на 2013 - 2017 годы, так как предоставляемое жилье не отвечает требованиям Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации".

Право на внеочередное получение дополнительной жилой площади сохраняется за ней и она числится по списку под №.

Согласно ч.1 ст. 56 ГПК РФ, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Истицей не представлено доказательств и судом не установлено обстоятельств свидетельствующих, что, при наличии в жилищном фонде 

<

адрес> жилого помещения, соответствующего требованиям Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации", такое жилое помещение, в нарушение действующего закона, ФИО8 не предоставлено.

На основании вышеизложенного, суд считает законным в удовлетворении исковых требований ФИО8 к ФИО18 и ФИО28 об обеспечении отдельной жилой площадью, отказать.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 194 –199 ГПК РФ, суд 

Р Е Ш И Л :

В удовлетворении исковых требований ФИО8 к ФИО18, ФИО28 об обеспечении отдельной жилой площадью, отказать.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Адыгея через Тахтамукайский районный суд в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Федеральный судья ФИО17